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MIRANDA 1.0 – Ett beslutsstöd för hållbart turismresande och 

infrastrukturplanering 

 
 

Abstract 
Denna rapport presenterar en sammanfattning av resultat från projektet Mikrobaserade beslutsstöd 
för hållbart turismresande och infrastruktur-planering (Miranda). Utgångspunkten har varit de 
oklarheter och de svårigheter som finns i att uppskatta turismen och besöksnäringens storlek och 
struktur på regional nivå.  
 
Mirandaverktyget är ett mikrobaserat beslutsstödsystem för hållbar turism- och 
infrastrukturplanering som består av två delar, dels en teknisk plattform där flera datakällor som 
beskriver turismvolymer sammanförs för att kunna beräkna och presentera turismens ekonomiska 
effekter, dels en processmetodik för hur datakällorna samlas in och vilka aktörer i 
planeringssystemet som behöver samverka.  
 
Syftet med texten är att ge en lättillgänglig beskrivning av vad Mirandaverktyget gör, vilka aktörer 
som kan använda det och hur den nya kunskap som Mirandaverktyget producerar kan användas i 
praktiken. 
 
Sammanfattningsvis konstateras i rapporten att Mirandaverktyget i dagsläget är på dess första nivå 
av utveckling och att det redan nu är möjligt med ett antal analyser såsom:  

• en geografisk analys av turismens intressepunkter för en valfri destination/testområde i 
Sverige 

• en presentation av företag och dess ekonomi för ett urval av turistnäringens SNIs 
• uppskattningar av turismens volymer för ett valfritt studieområde 
• beskrivning av turistnäringens storlek och struktur från producentsidan och 

konsumentsidan 
• beskriva ekonomiska effekter av besöksnäringen och enskilda evenemang 
• initiera processer för samverkan mellan såväl privata aktörer som olika offentliga nivåer 

för turism-och infrastrukturplanering 
 
Framtida utvecklingsbehov för Mirandaverktyget ligger främst inom datakvalitétsförbättringar, 
kalibrering av indata, visualisering och dashboard samt särskild utveckling av vissa delar 
(fartkameradelen samt en för scenariobyggande).  
     
Nyckelord: Mirandaverktyget, beslutsstödsystem, turismekonomi, besöksnäring 
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Förord 
Föreliggande rapport presenterar en sammanfattning av resultat från projektet Mikrobaserade 

beslutsstöd för hållbart turismresande och infrastruktur-planering (Miranda). Projektet har 

genomförts under ledning av Tobias Heldt, Fil.Dr i nationalekonomi, docent i turismvetenskap 

tillsammans med en forskargrupp bestående av Omar Alnyme, senior forskningsingenjör, Daniel 

Brandt, docent i kulturgeografi, samtliga verksamma vid Centrum för Besöksnäringsforskning 

CeTLeR, Högskolan Dalarna, samt Beatrice Waleghwa, doktorand i turismvetenskap vid CeTLeR, 

Högskolan Dalarna och MittUniversitetet, och forskningsingenjör Azhar Sabah Almusleh, 

CeTLeR.  

 

Projektet har finansierats med externa medel från Trafikverket och Tillväxtverket i lika delar samt 

interna medel från Högskolan Dalarna. Projektets styrgrupp har bestått av projektledare 

tillsammans med Einar Tufvesson, strateg Trafikverket och Erika Rosander, strateg, 

Tillväxtverket. I en referensgrupp knuten till projektet har följande personer ingått; från 

Tillväxtverket Martin Daniels, (år 1) och därefter Fredrik Junkka, från Trafikverket: Mats Olofsson 

och Christina Hjorth, Region Mitt samt Per Eriksson, Expertcenter. I gruppen har även Therese 

Nordfeldt, Näringslivssamordnare Åre kommun, Karin Ekebjär, turismsamordnare Kalmar län 

samt Erik Lundberg, Fil.Dr, Centrum för Turism Handelshögskolan i Göteborg och Matthias 

Fuchs, Professor i Tourism Management and Economics vid ETOUR, Mittuniversitetet ingått. 

  

  

Borlänge, september 2022 Högskolan Dalarna, CeTLeR  



 
 

 

1. Varför Miranda – för vad och vem 
Mirandaverktyget är ett mikrobaserat beslutsstödsystem för hållbar turism- och 

infrastrukturplanering. Miranda består av två delar, dels en teknisk plattform där flera datakällor 

som beskriver turismvolymer sammanförs för att kunna beräkna och presentera turismens 

ekonomiska effekter, dels en processmetodik för hur datakällorna samlas in och vilka aktörer i 

planeringssystemet som behöver samverka. Denna text är tänkt att ge en lättillgänglig beskrivning 

av vad Mirandaverktyget gör, vilka aktörer som kan använda det och hur den nya kunskap som 

Mirandaverktyget producerar kan användas i praktiken. En detaljerad beskrivning av systemets 

uppbyggnad samt detaljer kring använda datakällor finns i första hand i en teknisk rapport som 

ingår i dokumentationen av projektet (Alnyme m.fl., 2022).    

 

Att planera för utveckling av turism på en plats är en komplex uppgift. Flera aktörer med olika 

uppdrag, perspektiv och mål är inblandade. I det lilla (mikro) är det människorna och företagen 

som bor och verkar på platsen, med stöd och strukturer från det offentliga, som tillsammans skapar 

förutsättningar för platsens utveckling. Till mikroperspektivet hör också de som är besökare 

/turist/gäst, vilka ofta ser på platsen som ”en destination” – ett mål för resan.   

 

De aktörer som ansvarar för offentlig planering i det Sverige finns på olika nivåer Vissa har ett 

sektorsövergripande ansvar som innefattar ett specifikt geografiskt område medan andra har ett 

uppdrag som omfattar ett ämnesområde. Kommunen är den viktigaste myndigheten på lokal nivå, 

medan regionorganisationer som exempelvis Länsstyrelser och Regioner utövar tillsyn, planerar 

och bedriver verksamhet samt fördelar resurser för ett flertal kommuner inom en region. På 

nationell nivå ansvarar statliga sektorsmyndigheter för att statens resurser tillvaratas på ett effektivt 

sätt och att investeringar med nationsövergripande betydelse genomförs, exempelvis de 

investeringar i transportinfrastrukturen som genomförs av Trafikverket, eller de investeringar i 

tillväxt-och regionala utvecklingsprojekt (inkl. turismutveckling) som finansieras av 

Tillväxtverket. 

 

Samhällsviktig infrastruktur på lokal nivå inkluderar vägar, elnät, vatten- och avloppsnät, 

mobiltäckning och bredband/fiber men även annan samhällsservice såsom exempelvis 

avfallshantering och renhållning. En utmaning för planerare är att dimensionera kapacitet och 

upprätthålla funktionen på det tekniska systemet så att samhället fungerar. Platser som utgör 

destinationer för många besökare har särskilda utmaningar kopplade till kraftiga säsongs- och 
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dygnsvariationer, exempelvis gällande kapacitet i transportsystemet för att undvika trängsel och 

olyckor så att vägens tänkta funktion, som består i att möjliggöra transporter av varor och individer 

och därigenom tillgängliggöra olika målpunkter på destinationen, kan upprätthållas. En annan 

flaskhals för dessa platser är att el- och telesystemen riskerar slå i kapacitetstaket när besökare 

belastar systemet vid samma tidpunkt. På exempelvis skiddestinationer kan det röra sig om att 

många vill duscha, basta, torka kläder, ladda elbil eller mobilsurfa efter en dag i skidbacken. 

 

För att kunna planera åtgärder som förbättrar exempelvis trafiksituationen, godsflöden och 

energianvändning krävs både information och samverkan mellan viktiga aktörer som återfinns i 

planeringssystemet. Med en lättanvänd plattform där viktiga datakällor sammanförs och 

visualiseras kan en gemensam bild av problem och möjligheter skapas.   

 

Rapportens olika avsnitt sammanfattar Mirandaverktyget och dess möjliga användning för olika 

typer av samhällsaktörer med målet att göra enkla och illustrativa beskrivningar. I slutsatserna 

presenteras även begränsningar i dagens Mirandasystem och förslag på nödvändig utveckling 

och kvalitetssäkring. För detaljer om bakgrund, problembeskrivning samt teknisk beskrivning av 

Mirandaverktyget hänvisas till andra källor och tekniska rapporter.   
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2. Vad Mirandaverktyget gör 
Utgångspunkten för arbete som lett fram till Mirandaverktyget har varit att befintliga datakällor 

för att beskriva turism- och resandevolymer till specifika platser har brister och det har därför 

efterfrågats ett samlat grepp för att bättre förstå turismens volymer och effekter (Trafikverket 2017, 

Mandell m.fl. 2017). Mirandaverktyget sammanför datakällor från olika samhällsaktörer som 

direkt eller indirekt visar turismens flöden och effekter. Mirandaverktyget består av tre huvuddelar 

för karta, ekonomi och volymer. Karta visar relevanta intressepunkter på kara; ekonomidelen ger 

en beskrivning av företagens omsättnings- och sysselsättningssiffror medan volymdelen utifrån ett 

antal olika  data källor visar uppskattningar över hur många turister som vistas på en plats under 

ett år. (Figur i appendix 1 visar hur verktyget och de olika delarna hänger samman.) 

 

2.1 Karta – intressepunkter för en plats utplacerat på karta 

När turism-och besöksnäringen ska beskrivas görs detta ofta med utgångspunkt i de aktiviteter och 

den konsumtion som en turist/besökare (hädanefter turist) företar sig i samband med en resa.  En 

uppdelning utifrån aktiviteterna Bo, Resa, Äta och Göra är ett enkelt och överskådligt sätt att 

beskriva intressepunkter för turismsystemet på en kartbild. 

Datakällorna för Mirandaverktyget finns lagrade i en databas vid Högskolan Dalarna/Cetler lab. 

Under de fyra nämnda aktiviteterna finns ett antal olika intressepunkter som kan hämtas upp från 

databasen och visa lokaliseringen på kartan;  

 

• BO: Utbudet av boendeanläggningar inom kommersiella boendekategorier som hotell, 

camping, vandrarhem, Bed&Breakfast samt andra typer av serviceinrättningar 

• RESA: Beskrivning av transportsystemets intressepunkter såsom hållplatser för buss, 

tågstationer, flygplatser och taxi (hit hör även drivmedelsstationer). 

• ÄTA: Restauranger, caféer och barer, kiosker samt matbutiker 

• GÖRA: intressepunkter för aktiviteter av olika slag såsom skidbackar, golfbanor, museer 

m.fl., dock i dagsläget ej rekreationsleder  

 
Figur 1 nedan visar intressepunkter inom olika aktiviteter för ett studieområde, i detta fall 

Sälenfjällen. Mirandaverktyget ger en möjlighet att studera antingen för en hel kommun eller för 

ett egenvalt studieområde. I figur 1 har boendeanläggningar, skidanläggningar och betydelsefull 

turismservice i området valts ut och presenterats på en karta.  
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Figur 1 Intressepunkter inom ett studieområde, egenvalt respektive kommunnivå 

 

Mirandaverktyget är byggt utifrån en GIS-plattform (DUGIS), dvs ett Geografiskt Informations 

System. Denna utgångspunkt möjliggör även flera olika typer av tekniker för geografisk analys av 

data. Vi hänvisar till två källor Brandt m.fl. (2022) och Heldt m.fl. (2021) som både beskriver 

DUGIS plattformens uppbyggnad och ger exempel på tillgänglighetsanalyser mellan hotell och 

kollektivtrafikutbudet på en destination utförd med DUGIS-plattformen. 

2.2 Ekonomi – företagens ekonomiska grunddata 

Den andra delen i Mirandaverktyget är den för ekonomiska grunddata. Den använder 

aktiebolagsdata för omsättning, sysselsättning och förädlingsvärde för de företag som tillhör någon 

av turistnäringens utdefinierade näringsgrenar. Mirandaverktyget visar även en historik över 

aktiva och nedlagda företag i näringen. 

  

Turistnäringen utgör inte en egen näringsgren i den offentliga statistiken utan definieras istället 

som alla de företag som säljer varor och tjänster till turister. Företagen kommer således från olika 

traditionella näringsgrenar (enligt svensk näringsgrensindelning, SNI), exempelvis hotell och 

boendeanläggningar (SNI 55) restaurang och utemåltider (SNI 56), resebyråtjänster (SNI 79), drift 

av skidanläggningar (93). Se vidare exempelvis Brandt m.fl. (2019) för en mer detaljerad 

beskrivning. 

. 
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Figur 2 Ekonomiska data för turismföretag uppdelat efter SNI-kod för ett studieområde 

 

Figur 2 visar ett studieområde i dalafjällen där företag inom fem olika näringsgrenar som tillhör 

turistnäringen är markerade på kartan. Företagen är grupperade efter SNI-kod (överst till vänster) 

och deras sammanlagda totalomsättning redovisas för åren 2017-2020.    

 

2.3 Volymdelar i Mirandaverktyget  

Mirandaverktyget har i dagsläget fyra olika delar för att uppskatta antal turister och besökare till 

en plats. Dessa är gästnattstatistik, data från avloppsreningsverk, data från ATK-kameror 

(automatisk trafiksäkerhetskontroll, allm. ”fartkameror”) samt mobiltelefondata. 

Mirandaverktyget är flexibelt i sin uppbyggnad vilket innebär att om och när en ytterligare 

datakälla som beskriver turismens volym på ett bra sätt så kan den enkelt inkluderas i 

Mirandaverktyget.   

2.3.1 Gästnattstatistiken 

Data för övernattningar i kommersiella boendeanläggningar samlas in av SCB och publiceras 

under benämningen Inkvarteringsstatistik hos den statistikansvariga myndigheten för turism som 

är Tillväxtverket (se Tillväxtverket 2019). Mirandaverktyget inkluderar gästnattsstatistiken från 
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SCB som en referenspunkt och för att på ett tydligt och överskådligt sätt kunna jämföra 

gästnätternas utveckling över tid mellan valda studieområden. Figur 3 visar hur gästnätterna har 

fördelat sig över åren 2018 och 2019 för ett valt studieområde på kommunnivå (Malung-Sälens 

kommun). I Mirandaverktyget visas det utvalda området på en kartbild till höger om graferna. 

Figur 3 visar även antalet ankomster, dvs antalet ankommande besökare samt hur länge varje 

besökare har stannat på platsen (genomsnittligt antal övernattningar/ankomst).  

 

 
Figur 3 Gästnätter för en kommun 2018_2019 

 

Gästnattsstatistikdelen i Mirandaverktyget gör det även möjligt att välja ut två olika kommuner i 

Sverige och på ett överskådligt sätt få en jämförelse över deras utveckling av gästnätter över året.  

 

2.3.2 Reningsverksdata 

En datakälla som indirekt visar på hur många personer som befunnit sig på en plats är 

avloppsreningsverksdata. Mirandaverktyget innehåller en del för att inkludera och presentera 

denna typ av data inom ett studieområde. Lokala VA-bolag har information om olika 

upptagningsområden för reningsverken inom kommunen. De genomför även regelbundna 

provtagningar, så kallad inkommande belastning till respektive reningsverk. Sammantaget ger 

denna datakälla en möjlighet att beräkna hur många personer som befunnit sig på en plats under 

en specifik period. Den här statistiken kan därefter användas för att skapa en tidsserie över 

mätvärdena. För att uppskatta antal turister/gästnätter behövs lokal kunskap om hur stor andel av 

fastigheter inom reningsverkets upptagningsområde som används av besökare under dagtid eller 

för övernattning. (Dimberg och Henriksson,2019)   
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Figur 4 Tidsserie över uppskattat antal besökare till ett studieområde 

 

Figur 4 visar till vänster uppskattat antal besökare baserat på reningsverksdata, uppdelat per vecka 

för åren 2018 och 2019 i ett studieområde. Kartan till höger i figuren visar avloppsreningsverkens 

placering och upptagningsområden där data kommer ifrån.  

 

2.3.3 Fartkameradata   

Mirandaverktyget använder data från de Trafiksäkerhetskameror som finns utplacerade runt om i 

Sverige för att uppskatta trafikvolymen till en plats. Automatisk trafiksäkerhetskontroll (ATK), 

som det egentligen heter, är ett system för automatisk hastighets-övervakning med kameror där 

hastigheten mäts med radarteknik. Alla typer av fordonspassager registreras med uppskattningsvis 

95 procents säkerhet. (Trafikverket 2021).  

 

I grundinställningen presenterar Mirandas fartkameradata en tidsserie över alla passager oavsett 

fordon. Fartkamerorna fångar som nämnts alla fordonspassager. För att uppskatta antal besökare 

till en plats behöver man veta vilken typ av fordon det rör sig om samt hur många som färdas i 

respektive typ av fordon. I Trafikverkets databaser finns uppskattningar om hur fördelningen 

mellan personbil och tung trafik ser ut för olika vägavsnitt i Sverige. Denna information 

tillsammans med kunskap om hur många personer som i genomsnitt färdas i en personbil kan 

användas för att uppskatta antalet besökare till en plats. Fartkameradata har inställningar för att 

ange andelar av olika fordonsslag samt genomsnittligt antal passagerare i fordonen. Därutöver går 

det också att analysera ett enskilt år, enskilda månader, dygn eller timmar.  Figur 5 visar totala 
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antalet passager per månad samt totala antalet passager för helåret för en kamera belägen i 

Malungsfors, som fångar norrgående trafik upp mot Sälenfjällen.  

 

 
Figur 5 Månadsvis tidsserie över norrgående trafik E16 

 

Figur 6 visar en bild där fartkameradata har använts för att presentera antalet fordonspassager per 

dygn för perioden januari – juni för år 2019 vid samma kamera. I figuren går det exempelvis att 

utläsa toppar i trafikflödet för stugbytardagar under sportlovsveckorna 7,8,9, samt för påskhelgen.    

 

 
Figur 6 Dygnsdata över norrgående trafik väg 66 

 

2.4 Turistekonomi – turismens konsumtion  

Mirandaverktyget har även en del för att mäta turismens ekonomi med baserat på uppskattningar 

av turisternas konsumtion när de besöker en plats. Ett vedertaget sätt att mäta storleken på 

turistnäringen är att använda kunskap om antalet turister som besöker en plats och multiplicera 

detta med summan av hur mycket turisten konsumerar i samband med sin vistelse på platsen. Ett 
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problem för att nå ett trovärdigt mått på turismens ekonomi handlar om att uppskatta de båda 

ingångsvärdena, antal turister samt turistens genomsnittliga konsumtion, med så lite osäkerhet som 

möjligt. Mirandaverktygets volymdelar bidrar till att lösa problemet med antal turister. Kunskap 

om den genomsnittliga konsumtionen för en turist går att erhålla på flera sätt. Ett traditionellt sätt 

är att genomföra en särskild studie via enkät eller intervjuer. Alternativa sätt kan vara att nyttja 

kunskap från tidigare studier eller att möjligen använda kreditkortsdata.  

 

Mirandaverktygets turistekonomiska del utgår från kunskapen om att olika typer av 

besökargrupper har olika typer av konsumtionsmönster. Dessutom utgår ekonomidelen från att det 

rekommenderade sättet för att uppskatta turismens totala omsättning på en plats görs utifrån en 

uppdelning (segmentering) baserat på boendet (Sun m.fl. 2010).  

 

Den turistekonomiska beräkningen har två steg. Steg ett använder kunskap om hur besökarna 

fördelar sig mellan olika boendetyper och en skattning av respektive segments genomsnittliga 

konsumtion. Steg två använder data från någon av Mirandaverktygets volymdelar. Figur 7 visar 

en tidsserie över ett helår för slutprodukten där reningsverksdata och genomsnittlig 

dygnskonsumtion för turister tillhörande olika boendesegment kombinerats. Total 

turistkonsumtion för respektive boendesegment summeras till en totalsumma för platsen i figurens 

högra hörn. Data över turisternas konsumtion och fördelning mellan boendesegment kommer ifrån 

en studie genomförd av forskare vid Högskolan Dalarna i Sälenfjällen vintersäsongen 2020/21 

(Fleckhaus m.fl. 2021) 

 

 
Figur 7 Turisters konsumtion fördelas mellan olika boendesegment, exemplet Sälenfjällen 
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3. Vilka kan använda Mirandaverktyget? 
 

Projektet Miranda har finansierats av Trafikverket och Tillväxtverket med förhoppningen att ny 

kunskap om hur turismens volymer och effekter kan synliggöras för att bättre fungera som 

beslutsunderlag i samhällsplanering.  Här listar vi några exempel på användningsområden från 

myndighets-, region-, kommun och destinationsperspektiv. 

 

3.1 Trafikverk: ÅVS och SEB 

Mirandaverktyget kan användas på flera sätt i planeringens tidiga skeden. Vid planering för 

åtgärder i infrastrukturen används idag metodiken för Åtgärdsvalsstudier. Genom att använda 

Mirandaverktygets grunddelar för Karta samt för Ekonomi ges: 

 

• en förbättrad beskrivning av nuläget, vilket underlättar (går snabbare) i en process mot 

ökad Samsyn om nuläget 

 

I samband med en Samlade Effektbedömningen (SEB) av en åtgärd ger Mirandaverktygets en 

förbättrad beskrivning över turismens volymer och effekter i förhållande till dagens beskrivning. 

Förbättringarna ligger bland annat i: 

 

• en tydligare geografisk koppling till vart turismen äger rum samt hur de ekonomiska 

effekterna är beräknade och sammanställda 

 

Därutöver ger Mirandaverktyget möjlighet att på ett enkelt sätt integrera resultat från så kallade 

PPGIS studier, dvs kartbaserad datainsamling som ex.vis kan bidra till förbättrad medborgardialog 

i samband med ÅVS-processer eller värdering/utvärdering av planförslag (se ex.vis Waleghwa 

and Heldt 2022 för ett exempel på en PPGIS- studie).  

 

3.2 Tillväxtverket: Näringsanalys och företagsutveckling 

I samband med analyser av turistnäringen och företagsutveckling kan Mirandaverktygets olika 

delar och verktyg för användas för: 

 

• Förbättrade underlag på GIS-karta: nätverks- och klusteranalys med företagsdata  

• Beskrivning av turismens volymer och effekter på lokal och regional nivå i Sverige kopplat 

till företagsstatistik och geografi 
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Dessutom kan företagen själva använda Mirandaverktyget för övergripande analys på 

destinationsnivå och benchmarking av nyckelvariabler mot andra relevanta destinationer. 

3.3 Regional nivå 

 

För regional nivå; länsstyrelser och regioner så kan Mirandssystemet användas för planering inom 

områden såsom: 

 

• trafiksystemet (infrastrukturen +  kollektivtrafiken),  

• elförsörjning, sjukvård, gemensamma naturområden.  

 

Mirandaverktyget ger och kan användas för: 

 

• sammanhållen beskrivning av turismsystemet, rörelsemönster, volymer och ekonomiska 

effekter 

• tillgänglighetsanalyser – ex.vis till kollektivtrafiken 

 

 

3.4 Lokal nivå 

Samhällsplanering inom kommuner och avgränsade områden inom en kommun, exempelvis en 

destination kan använda Mirandssystemet för bland annat följande:  

 

• Dimensionering och kapacitet i samhällsservice på platser som också är destinationer; Ex. 

renhållning, VA, byggande, elnät 

• Sammanhållen beskrivning av aktörer i turismsystemet inkl. intressepunkter och 

hållplatser i kollektivtrafik 

• Beräkna omsättning och vinster i företagen i ett egendefinierat område 

 

Mirandaverktygets kartdel i GIS har också ett särskilt värde för den lokala nivån genom 

möjligheten att ladda upp aktuella översiktsplaner och detaljplaner och andra kartlager som finns 

i organisationen. Därutöver ger Mirandaverktyget möjlighet att på ett enkelt sätt integrera resultat 

från PPGIS studier, dvs kartbaserad datainsamling som förbättrar medborgardialog vid utveckling 

och förvaltning. 



17 
 

3.5 Konsultföretag 

Mirandaverktyget kan även användas av konsultföretag och andra företag som är delaktiga i 

planering för infrastrukturprojekt. En annan målgrupp för Mirandaverktyget och dess analyser är 

de företag som arbetar med bostadsutveckling, särskilt i områden med turism men också allmän 

utveckling av nya bostäder i kommuner. Till listan av möjliga användare av systemet är Eventbolag 

och andra analysföretag som är intresserade av att förstå ekonomiska effekter kopplade till 

evenemang.  
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4. Miranda metodiken – hur gör man för att använda och vad krävs?  
 
Detta avsnitt beskriver Miranda-metodiken och dess processflöde i sju steg samt pekar på behovet 

av samverkan mellan aktörer för dialog och datadelning för att skapa en bra bild av ett nuläge inför 

en planeringsprocess.  

 
1. Välj område för analys. Detta ger en basbeskrivning av:  

a) Turismsystemet (intressepunkter, inklusive kollektivtrafikutbudet) 
b) Turismens ekonomi  

• Antal företag (AB) inom Turismens SNI  
• Aktiva företag, nedlagda, historisk utveckling  
• Omsättning, sysselsättning och förädlingsvärde (Baseras på 

Turismsatellitkontots medelvärden) 
 

2. Beställ data från samhällsplaneringens aktörer 
• Offentliga och privata (ATK-kameror, Reningsverksdata, Gästnattsstatistik, 

Mobiltelefondata (möjligt med kreditkortsdata m.fl) 
 

3. Planera ev. Konsumtionsstudie med datainsamling via intervjuer eller enkät 
• Boendesegmenteringsansats + dagsbesökare 
a) Camping b) Hotell c) Hyrd stuga/lägenhet 
d) Egen stuga/lägenhet  e) Släkt och vänner f) annat 

 
4. Kvalitetskontroll av data tillsammans med lokal expert (kan vara någon på 

näringslivskontoret eller med ansvar för destinationsutveckling) 
 

5. Turismvolymer från beställda datakällor  
• Visualiseras 
• Fördelas på boendeformer enligt (3.) 

 
6. Turismekonomisk skattning 

• Skattning av turisternas totala konsumtion 
• Uppskattad sysselsättning (baserad på omsättning och 

sysselsättningsintensitet/näringsgren) 
 

7. Evenemangsekonomisk skattning  
 
Funktionen i den turismekonomiska delen ”att välja tidsperiod under året” för analys gör 
det möjligt att välja ut en tidsperiod då ett evenemang ägt rum.  Beroende på om en 
turismekonomisk skattning är gjord eller ej göres detta steg med start antingen i steg (3) 
eller enligt steg (6)   
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5. Mirandaverktygets sammanfattningssida eller ”Dashboard” 
Mirandaverktyget har i dagsläget en väldigt enkel sida, ”dashboard”, som sammanfattar resultaten 

från de valda delarna som används för analys av ett studieområde. I dashboard samlas resultaten 

från de olika delarna och möjliggör en överskådlig bild av de olika datakällorna.  

 

 
Figur 8 Dashboard som sammanfattar resultat från använda delar 

Dashboard är i dagsläget statisk. I en framtida utveckling av Mirandaverktyget räknar vi med att 

dashboard kan göras mer dynamisk.    
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6. Illustrativ fallstudie Sälenfjällen 
Detta avsnitt illustrerar hur Mirandaverktyget kan användas för analys av turismens volymer och 

effekter för ett studieområde. Under projekt Mirandas gång har framförallt Sälenfjällen och Åre 

använts som fallstudie. Här presenteras de resultat som tagits fram med hjälp av Mirandaverktyget 

för Sälenfjällen.  

 

6.1 Turismens storlek, struktur och geografi i Sälenfjällen  

Sälen är Sveriges största vinterturismdestination och har under de senaste åren presenterats som 

en destination som har ca 5 miljoner gästnätter och en näring som omsätter ca 3 miljarder kronor 

(Bjernulf, 2021). Sälen ligger i Malung-Sälens kommun. Inledningsvis i fallstudien användes 

Kartan för att välja ut ett område som enligt det lokala destinationsbolaget, Destination 

Sälenfjällen, fångar hela Sälenfjällen, dvs. får med de större skidanläggningarna med Kläppen 

Resort AB i söder, vidare sträckning via Sälen by och upp på fjället. Där finns anläggningarna vid 

Lindvallen, Högfjällshotellet, Hundfjället, Tandådalen och vidare bort mot Stöten. Området fångar 

sedan in den nya flygplatsen, Scandinavian Mountains Airport och även byn Rörbäcksnäs, mest 

känd för sin mountainbike (MTB) sommartid.    

 

Grunddelarna för Karta och Ekonomi användes för fallstudien. Efter en definition av område för 

analys valdes också de SNI-koder som i dagsläget finns tillgängliga i Mirandaverktyget; 

bensinstationer, taxiservice, hotell (med och utan restaurang), vandrarhem, stugbyar, 

campingplatser, resebyråer samt slutligen anläggningar som driver skidliftar. Dessa markerades 

på kartan och kopplingen till CeTLeR Labbs databas gjorde att företagens ekonomiska data 

automatiskt hämtades upp. Figur 9 visar en sammanställning av företagens omsättning för åren 

2017 – 2020. Av dessa år var omsättningen högst för år 2019 med 2,66 miljarder kronor. Notera 

att Mirandaverktyget i dagsläget inte har med alla de SNI som enligt Turismsatellitkontot (TSA) 

definieras som turistnäringen. Saknas gör framförallt restauranger, shopping och detaljhandel samt 

delar av transportsektorn.  
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Figur 9 Ekonomiska data från karta och ekonomi för Sälenfjällen 

 

6.2 Volymdelarna 

En första beskrivning av turismens volym för Sälenfjällen går via den officiella gästnattsstatistiken 

insamlad av SCB. Figur 10 visar totala antalet ankomster samt gästnätter för Malung-Sälens 

kommun. Statistiken redovisas som synes på kommunnivå och ger således inte en korrekt bild av 

det som händer i det valda studieområdet Sälenfjällen. Det går däremot att anta att en stor del av 

gästnätterna har genomförts i Sälenfjällen. Vi ser i figuren att antal gästnätter följer ett mönster 

med majoriteten av antalet under vintermånaderna december – april, ett visst antal under 

sommarmånaderna medan månaderna maj, oktober och november har låga antal.   
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Figur 10 Gästnattsstatistik för Malung-Sälens kommun 2018, 2019, helår 

 
Inom fallstudien användes reningsverksdata i samverkan med VAMAS, Vatten och Avfall i 

Malung-Sälen AB. Genom kontakt med bolagets tekniska personal fick vi tillgång till både 

platsspecifik information kring var områdets tre reningsverken var placerade samt deras 

upptagningsområde. Reningsverkens upptagningsområden visas i Figur 11. Det i norr fångar upp 

fastigheter i Stötenområdet, övriga fastigheter uppe på fjället i Sälen fångas i ett eget reningsverk, 

medan fastigheter kring Kläppen Resort fångas i ett separat reningsverk. Noteras ska att 

reningsverket i Sälen by inte är medräknat då detta till största delen har ett upptagningsområde där 

fastigheter har mantalsskrivna fastboende.  Själva datamaterialet skickades till oss i en Excel-fil, 

innehållande dagliga vattenflöden genom respektive verk samt genomsnittet för veckovis 

provtagning för belastningen i desamma. Det senare hade VAMAS själva använt för att 

tillsammans med uppgifter om BOD skatta antalet personekvivalenter (pe) för området under en 

vecka.   
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Figur 11 Skattning av veckopopulation i Sälenfjällen m.h.a. reningsverksdata 
Figur 11 visar tidsserien på veckobasis som en summa av de tre reningsverkens 

personekvivalenter. Total sett skattas antalet personer som vistats i Sälenfjällen till drygt 2,9 

miljoner för år 2018 och dryga 2,6 miljoner för år 2019.  

 

 
Figur 12 Månadsvis tidsserie över norrgående trafik väg 66 

Fartkameradata visar det sammanlagda trafikflödet av alla fordonstyper som passerat en kamera. 

Det finns som beskrivits tidigare en rad olika osäkerheter och faktorer att ta hänsyn till för att 

kunna uppskatta antalet turister som har rest vägledes upp mot Sälenfjällen. En första blick på 

Figur 12 visar att fartkameran fångat totalt sett drygt 617.000 fordonspassager vid platsen 

Malungsfors utefter väg E16, norrgående trafik upp mot Sälen. Fordonen är en blandning av 

personbilar, bussar, lätta och tunga lastbilar och även någon husbil och några husvagnsekipage. 

Det går att använda detaljerad information från Trafikverkets databaser kring andelar av 

fordonstyper samt göra antaganden om antal personer. Noteras ska också att det finns fler än en 
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väg att färdas till Sälenfjällen, även via Vasaloppsvägen från Mora (ca 3-400.000) , norrifrån på 

311 och väg 66 från Norge. För denna fallstudie har vi inte försökt oss på att skatta hur många 

turister som kommit vägledes. Vi konstaterar att Mirandaverktyget i dagsläget ger en bild av totala 

trafikflödet, och kanske mer användbart det som visas i Figur 13, nämligen säsongsvariationen. I 

figuren syns tydligt de toppar i trafikflödet för stugbytardagar under sportlovsveckorna 7,8,9, samt 

för påskhelgen.    

 
 

 
Figur 13 Dygnstrafik vid fartkamera väg 66, Malungsfors norrgående 

 

6.3 Turistekonomisk skattning för Sälenfjällen 

Den turistekonomiska skattningen för Sälenfjällen gjordes i två steg. Steg ett använde kunskap om 

hur besökarna fördelar sig mellan olika boendetyper samt en skattning av hur mycket som en 

besökare tillhörande respektive boendetyp(/segment) i genomsnittliga konsumerar. Steg två 

använde en uppskattning av antal besökare till Sälenfjällen baserat på data från reningsverken. 

Figur 14 visar en tidsserie över ett helår för slutprodukten där reningsverksdata och genomsnittlig 

dygnskonsumtion för turister tillhörande olika boendesegment kombinerats. Total 

turistkonsumtion för respektive boendesegment visas i figurens nedre högra hörn. Totalsumman 

för turisternas konsumtion landar på lite drygt 4,4 Mdr +-0,45 Mdr, givet att såväl volymdata som 

data över turistkonsumtion stämmer. Ett antal osäkerhetsfaktorer finns. Data över turisternas 

konsumtion samt skattningar av fördelning mellan boendesegment kommer ifrån studien som 

genomfördes av forskare vid Högskolan Dalarna i Sälenfjällen vintersäsongen 2020/21 (Fleckhaus 

m.fl. 2021).  
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Fleckhaus m.fl. (2021) använde svaren från totalt 427 respondenter som valts ut på plats uppe i 

Sälenfjällen någon gång under veckorna 2 – 9. Studien hade en svarsfrekvens om 80 procent och 

en jämn könsfördelning. Genomsnittsåldern var 40 år och mer än hälften av respondenterna fanns 

i åldersspannet 33 - 47 år. 

 

Studien uppskattade hur besökarna fördelade sig på olika boendetyper. Som framgår av figur 14 

hyrde 70 procent en stuga, 17 procent övernattade i eget boende. Andra boendeformer; hotell, 

camping/husbil, släkt och vänner samt övrigt hade i urvalet 3-4 procent vardera. 

   

 
Figur 14 Besökarnas fördelning på boendetyper, (repr. Fig 8 i Fleckhaus mfl. (2021)) 

 

Figur 15 visar skattningen över besökarnas genomsnittliga konsumtion för de olika boendetyperna. 

Från figuren framgår att de besökare som övernattar på hotell har den högsta genomsnittliga 

dygnskonsumtionen, ca 2 600 kr efter avdrag av kostnader för resan (nedersta gula fältet). Detta 

är i  linje med liknande studier inom området. Besökare som övernattar i egen stuga uppskattas 

konsumera drygt 1 600 kr/dygn medan den lägsta gästnattskonsumtionen är för typen boende hos 

släkt och vänner. 
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Figur 15 Skattat genomsnittlig konsumtion/besökartyp (repr. Fig 39 i Fleckhaus m.fl. (2021) 

 

I denna fallstudie för Sälenfjällen antas att konsumtionsmönstret samt fördelningen mellan 

boendetyper är samma för hela året. Detta är troligtvis en överskattning då kostnader för liftkort 

inte är lika stora sommartid, å andra sidan kan det ske omfördelningar i turisternas konsumtion 

som gör att andra varor och tjänster konsumeras i högre grad. Som ett sätt att peka på att siffrorna 

innehåller osäkerhet visas i figuren även ett 95 %- konfidensintervall kring totalen för respektive 

boendetyp.  

 

 
Figur 16 Turistekonomisk skattning för Sälenfjällen år 2019 
Det finns även osäkerhet i skattningen av antalet besökare till Sälenfjällen. Detta gäller för alla de 

datakällor som i dagsläget ingår i Mirandaverktyget. Summeringen inom Mirandaverktygets del 

för turistekonomiska skattningar tydliggör vari processen det finns osäkerhet. Som nämnts ovan 
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finns det osäkerheter både i skattningarna av antalet besökare till Sälenfjällen och för skattningarna 

av de olika besökargruppernas konsumtion under vistelsen i Sälenfjällen. Mirandaverktyget väger 

dock i dagsläget inte samman dessa båda osäkerheter. 

 
 

6.4 Sammanfattning av fallstudien 

Sammanfattningsvis visar fallstudien på hur Mirandaverktygen kan användas i praktiken. 

Grunddelarna för Karta och Ekonomi visade var centrala intressepunkter för turismsystemet finns 

placerade i geografin samt utvalda företags omsättning. Summan av omsättningen för företag inom 

de SNI-koder som i dag finns att tillgå inom Mirandaverktyget visade på drygt 2,6 Mdr kronor för 

2019. Notera att bland annat restauranger inte finns med. Vidare visar fallstudien på att en 

turistekonomisk mätning från konsumtionssidan med hjälp av resultaten från en traditionell 

enkätstudie kombinerat med nya data låter sig göras och illustreras inom Mirandaverktyget. 

Resultaten visar att turisternas konsumtion kan skattas till ca 4,4 Mdr kronor (+-0,45 Mdr) för 

2019. Notera att skattningen är gjord för att illustrera Mirandaverktygets tillämpning i dess 

nuvarande form. Skattningen är gjord under särskilda antaganden om besökarnas konsumtion över 

året. Det finns även flera typer av osäkerheter i själva skattningen.    
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7. Miranda - nuvarande status och framtida utveckling  
Målet med denna rapport har varit att ge en lättillgänglig beskrivning av vad Mirandaverktyget 

gör, vilka aktörer som kan använda det och hur den nya kunskap som systemet producerar kan 

användas i praktiken. Som antyds av beteckningen 1.0 så är Mirandaverktyget i dagsläget på dess 

första nivå av utveckling. Denna rapport har visat att det går att använda systemet för:  

 

• en geografisk analys av turismens intressepunkter på en plats 

• en enkel presentation av företag och dess ekonomi för ett urval av turistnäringens SNIs 

• uppskattningar av turismens volymer för ett egendefinierat studieområde 

• beskrivning av turistnäringens storlek och struktur både med hjälp av data från 

producentsidan (företagens omsättning) och konsumentsidan (turisternas konsumtion) 

• beskriva ekonomiska effekter av händelser på en plats under en viss tidpunkt, såsom 

evenemang 

• initiera processer för samverkan mellan såväl privata aktörer som olika offentliga nivåer 

för turism-och infrastrukturplanering; dela data; beskriva nuläget, fånga upp 

utvecklingsbehov samt scenarioanalys     

 

Beskrivningarna och analyserna behöver dock alltid kvalitetssäkras, vilket steget med 

datakvalitetskontroll särskilt pekat på. Det ska också noteras att varje datakälla i Mirandaverktyget 

har mått av osäkerhet i sig. Utfall och beskrivningar av totaleffekten av turismen på en plats, som 

i exemplet för Sälenfjällen, är i dagsläget inte kompletta. För att nå mål om ett användarvänligt, 

användbart och tillförlitligt system ser vi behov av vidareutveckling och ytterligare 

kvalitetssäkring framförallt inom följande:    

 
• Boendesidan: Förfina beskrivning av turismsystemet och möjliggöra uppdelning av 

företags aktivitet. I dagsläget redovisas exempelvis större hotellföretag som en enhet 

fastän att de erbjuder flera boendeformer och aktivitetsslag (ex. Högfjällshotellets olika 

utbud) 

• Ekonomisidan: företagsdata saknas i dagsläget för bl.a. restaurang – kvalitén i data skulle 

kunna ökas om inköp görs direkt från SCB, alt. hämtas från nya öppna dataportaler 

tillgängliggjorda under senaste året (dvs ej möjliga att hinna få med i Miranda 1.0)  

• Konsumtionssidan: kalibrera indata från ett antal studier, samt testa användbarheten i 

ex.kreditkortsdata för skattningar av gästnattskonsumtion 
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• Fartkameradelen: förfina och testa modellen som beräknar antal besökare utifrån data 

över fordonspassager 

• Helheten: vikta och värdera olika in-datakällor för att ta vidare till konsumtionsskattning 

• Dashboard för visualisering och illustration av resultaten  

• Skapa en enklare del inom Mirandaverktyget för scenarioanalys som även möjliggör 

framskrivningar i tid 

• En särskild utvärdering av verktyget utifrån ett användarvänlighetsperspektiv 
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Bilaga 1 
 

B1. Schematisk skiss över Mirandaverketyget 

Figur B1. Beskriver schematiskt hur Mirandaverktyget relaterar till DUGIS applikationen och dess 

olika delkomponenter, inklusive kopplingen till externa API:er för kontinuerlig inhämtning av 

uppdaterade data. För fördjupad beskrivning av denna typ av tekniska detaljer hänvisar vi till 

Alnyme m.fl. (2022). 

 
Figur B1. Mirandaverktygets delar och relation till D.U.GIS applikationen 

 

 

B2. Detaljer kring företagsstatistik från Retriever 

Mirandaverktyget använder i dagsläget ekonomiska data från databasen Retriever. Den innehåller 

ekonomiska uppgifter om alla svenska företag, men bara omsättning och sysselsättningssiffror för 

aktiebolag.  

 

Skattning av sysselsättning har baserats på en beräkning av hur många anställda som i genomsnitt 

i hela landet genereras av en viss omsättning inom varje specifik SNI-kod.  

Informationen finns dock enbart på intervallnivå vilket innebär att det finns osäkerheter i 

skattningen av företagens omsättning och antal anställda på arbetsställenivå. Beräkningarna av 

omsättning och antal anställda sker alltså på tre olika grunder: 

 

1) Företag som har sitt säte i ett län med ett eller flera arbetsställen som ligger inom 
länet: Hela företagets omsättning hänförs till säteslänet.  
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2) Företag registrerade i länet med ett eller flera arbetsställen som ligger utanför länet:  

 
3) Ett företag med flera arbetsställen men med sitt säte utanför länet men med 

arbetsställen innanför länet: Bara den andel av företagets omsättning som kan 
förväntas genereras inom länet har hänförts till länets total.  

 

Exemplet Dalarna innebär att de företag som är lokaliserade i Dalarna, men har ett eller flera 

arbetsställen utanför länet, kommer att få en lägre andel av den totala omsättningen hänförd till 

Dalarnas län. De arbetsställen som hör till företag som är registrerade i något av de andra länen, 

men som har arbetsställen i Dalarna kommer istället att bidra till turismomsättningen i länet genom 

att en andel av deras omsättning kommer att hänföras till Dalarna.  

 

När företagens omsättning i respektive bransch har summerats så multipliceras den totala 

omsättningssiffran med den andel som turismen anses ha i respektive bransch. För exempelvis 

restaurangbranschen kommer ca.33 % av omsättningen att kopplas till turism. Resten av 

omsättningen hänförs till lokal/regional konsumtion. Dessa uppskattningar har hämtats från TSA. 

 

A2. Om TSA och att mäta turism 
Tabell A1 Efterfråge- och utbudssida i TSA 

 
Källa: Tillväxtverket (2016). 
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Turisternas konsumtion finns således med i Sveriges nationalräkenskaper genom att varje 

konsumtionsaktivitet (jmf turistens huvudsakliga aktiviteter: bo, resa, äta, göra) kopplas till ett 

antal konsumtionsprodukter. Dessa produkter återfinns i tabell 6 nedan, där även varje 

konsumtionsgrupp kopplas till en kod i nationalräkenskaperna (SNI-kod, Svensk 

näringsgrensindelning).  

 
Tabell A2 Konsumtionsprodukter i TSA 

 
Källa: SCB Miljöräkenskaper MIR 2018:1 Bilaga I 

 

Konsumtionen som finns listad i tabell 6 ovan måste mötas av motsvarande produktion för att 

utbud och efterfråga ska kunna mötas. SCB har därför valt ut ett antal SNI-koder som anses 
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motsvara de delbranscher där produktionen av de varor och tjänster som turisten konsumerar har 

producerats. Dessa återfinns i tabell 7 nedan. Eftersom inte all produktion i dessa SNI-koder kan 

förväntas ha uppkommit av turistens efterfråga har den procentuella andelen av turistens 

efterfrågan beräknats för var och en av SNI-koderna. I exempelvis kategorin Hotell beräknas att 

62 % av det totala förädlingsvärdet i sektorn kan hänföras till turism. Som framgår av tabellen är 

det stor skillnad på hur stor andel av förädlingsvärdet som relateras till turism. Turism och 

restaurang har störst andel turismkonsumtion och lägst andel har offentlig förvaltning med endast 

0,2 %. 

 
Tabell A3 Turismens andel av förädlingsvärde för SNI-koder ingående i TSA 

 
Källa: SCB Miljöräkenskaper MIR 2018:1 Bilaga I 

 

För en fördjupad förklaring se vidare Brandt m.fl. (2019). 
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